
 REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 251/APC DEL 25 OTTOBRE 2024 
 
OGGETTO: Approvazione della dotazione organica e del Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale 2024-2026 ai sensi della L.R.46/2019 e approvazione del Piano delle Azioni 
Positive 2024-2026. Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026, anno 2024, dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

VISTA la L. R. 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 recante “Azioni positive nelle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO l'articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge regionale 30 aprile 2009, n. 6 “Disposizioni urgenti per il 
contenimento della spesa per il personale e per i rapporti di lavoro flessibili e/o atipici degli enti, aziende, agenzie 
e degli altri organismi dipendenti della Regione”; 

VISTA la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 
disposizioni in materia di protezione civile” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113 recante “Piano integrato di attività e organizzazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 
6, D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia regionale di Protezione Civile 
approvato con Determinazione direttoriale n.133 /APC del 07/06/2024; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art., 1, comma 2, della citata L.R. 46/2019, l’Agenzia è dotata di piena 
autonomia organizzativa, gestionale, finanziaria e contabile, nei limiti delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 5, della summenzionata L.R. n. 46/2019, come riformulato dalla L.R. 
n. 6 del 14.02.2024, art. 23, stabilisce che: 

“La dotazione organica dell'Agenzia, distinta per ruoli del personale con qualifiche dirigenziali e non dirigenziali 
e, relativamente a quest'ultimo, per aree e profili professionali, nonché il Piano triennale del fabbisogno di 
personale, previo confronto con le OO.SS. e la RSU, sono approvati dal Direttore e successivamente trasmessi 
alla Giunta regionale, per il tramite del Dipartimento competente per materia, ai fini dell'esercizio dei poteri di 



 REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

vigilanza e controllo, da effettuare secondo le modalità previste dall'articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge 
regionale 30 aprile 2009, n. 6”; 

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. 13/APC del 31.01.2024 recante “D.L. n. 80/2021, art. 6. 
Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e delega all’operatore preposto al 
caricamento sul portale PIAO 2024-2026 (anno 2024) del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata normativa è stata definita la dotazione 
organica dell’Agenzia nonché il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026 (Allegato “A”), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO della “Verifica dell’Organo di Revisione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile per il triennio 2024-2026” effettuata del revisore legale 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo, Dott.ssa Mery Pistillo, rubricata con prot. 
n. 0398297/24 del 15.10.2024 e quindi del parere favorevole espresso dalla stessa all’adozione del 
summenzionato atto; 

RICHIAMATO l’art 48 del Dlgs 198/2006 che prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione, 
predisponga un Piano di azioni positive volto a “assicurare […] la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne” 
prevedendo, inoltre, azioni che favoriscano il riequilibrio della presenza di genere nelle attività e nelle 
posizioni gerarchiche; 

ATTESO che è stato predisposto l’aggiornamento al Piano delle azioni Positive 2024-2026 dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile calibrandolo alle specifiche esigenze dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il predetto Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026 e il Piano delle 
Azioni Positive 2024 – 2026 sono stati oggetto di confronto e informativa – in presenza e da remoto - 
con le OO.SS. e la R.S.U dell’Agenzia in data 22.10.2024, come da verbale acquisito al protocollo n. 
0413098 del 24.10.2024; 

DATO ATTO che il predetto Piano delle Azioni Positive è stato ulteriormente aggiornato agli esiti del 
succitato confronto (Allegato “B”);  

RILEVATA, conseguentemente, la necessità di procedere all’aggiornamento del PIAO 2024-2026 (anno 
2024) nelle sezioni relative al Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026 e al Piano delle 
azioni positive 2024-2026; 

DATO ATTO della correttezza dell’istruttoria, della regolarità amministrativa e della legittimità del 
presente atto; 



 REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, richiamate integralmente nel presente 
dispositivo: 

• di approvare i seguenti documenti: 
- Dotazione organica dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo e Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale 2024-2026 (Allegato “A”); 
- Piano delle Azioni Positive 2024-2026 (Allegato “B”); 

• di procedere all’aggiornamento del PIAO 2024-2026 (anno 2024) nelle sezioni relative al Piano 
triennale del fabbisogno di personale 2024-2026 e al Piano delle azioni positive 2024-2026; 

• di dare atto che i documenti di cui ai punti che precedono trovano copertura negli stanziamenti 
ivi analiticamente riportati; 

• di trasmettere il Piano dei Fabbisogni del Personale alla Giunta Regionale, per il tramite della 
Direzione Generale, ai fini dell'esercizio dei poteri di vigilanza e controllo, da effettuare secondo 
le modalità previste dall'articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge regionale 30 aprile 2009, n. 6. 

• di disporre, conseguentemente, la pubblicazione del presente atto nel portale PIAO del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo; 

• di trasmettere il Piano delle Azioni Positive 2024-2026 dell’Agenzia al Comitato Unico di 
Garanzia della Regione Abruzzo. 

 

 

L’estensore 
Dott. Nicola Maiale 

Sottoscritto elettronicamente ai sensi dell’art.20 
del D.Lgs n°82 del 7 marzo 2005  

 Il Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2024-10-25T10:08:07+0000
	MAURO CASINGHINI




